26. « Primo quod interque et dominus Gregorius, et qui se ex altera parte pro papa gerit, ex debito officii pastoralis veri vel praetensi jure communi, circumscripto quolibet juramento et volo, stante schismate tam inveterato cum tanto populi scandalo, tenentur et debent cedere, ex quo propter dubia facti et juris, super papalem aliter commode dari non potest unio et pax in Ecclesia Dei, ne plus temporalem dignitatem, quam populi salutem et utilitatem ac aeternam vitam appetere videantur, et quia finis pastoralis officii est providere unitati gregis, paci et saluti animarum populi Christi.

« Secundo quod longe forlius ad hoc adstringuntur, concurrentibus tam solemnibus vinculis, ut promissionis, voti et juramenti.

« Tertio quod papa, stante tali schismate, perlucider resistendo in impiendo quod vovit et juravit, ad quod etiam absque volo et juramento tenetur, incurrit crimen nolorum, et ultra hoc concluditur schismatis nulitorum et fautorum, eujus velustate et obstinatione descenditur in haeresim, et tides leditur Deo et Ecclesiae debita, eujus etiam provisio spectat ad Concilium.

« Quarto quod etiam stante dubio, an hoc nutrimentum schismatis transeat in haeresim, vel an tale sit debitum, ex quo provisio spectat ad Concilium, hoc cognoscere in dubio ad idem pertinet.

« Quinto quod stante dubio papalus inextricabili propter dubium facti et juris, ne in subversionem fidei, Ecclesia sic maneat divisa perpetuo cum tanto scandalo et perditione animarum, provisio spectat ad Concilium, et ad Ecclesiam universalem, ut utrumque, eis non cedentibus, possit a papatu ejicere.

« Sexto quod stantibus terminis ut stant, et amboibus defraudentibus implere quod jurarunt et voverunt, quod ex hoc nutritum schisma manifestum, subditi possunt et debent ab eorum obedientia recedere, et etiam tenentur, cum ex eorum obedientia palpabiliter videant utrumque in suo malo nultriri proposito; et etiam peccant si non subtraheant tanquam principaliter schisma facientes, vel saltem indirecte auxilium praebentes nutritoribus schismatis antiquati, nec sententiis contendentium de papatu aliquatenus propter hoc valent alligari.

« Ultimo ex factis et dictis, que supra ponuntur, que universo mundo noloria sunt, satis nolorie patet utrumque defraudeare implere quod debebat, et ad quod tenetur ex debito officii et juramenti, cum saltem poluerint cedere per procuratores idoneos, vel uterque in manibus collegii sui, et sic dare pacem populo Christi, maxime cum uterque de jure et forma juramenti arretetur ad nihil de nullibus, necessariis aut quomodolibet opportunis omittendum; cum etiam ab utrinque pendeat potestate solvere

perplexitatem juramenti, si qua subsit: et si que circa haec excusationes allegantur, frivolas sunt, et eorum cognitio est Concilii.

27. « Quibus visis et plurimis habitis inter nos consiliis, firmavimus nos unire cum dominis alterius collegii, et Liburnum accendentibus nobis, qui locus est prope Pisam civitatem ejusdem diecesis, ac eisdem dominis cardinalibus ex altera parte in sufficienti numero nobiscum congregatis in unum nos univimus propositum, ut modis omnibus justis et sanctis, et secundum canonicas sanctiones, populo Christi de pace et unione provideremus. Et considerantes quod ipsi de papatu contendentes, contra se Concilium integrum minime congregarent, ut praeteritorum experientia docuit et docet, et etiam praeterita negligentia, et maxime quia cum domino Benedicto Gregorius negavit cessionis viam, et eam ut diabolicam reprobavit, ad quam tractandam etiam Concilium denegasse videtur, attentes etiam quod uterque permaxime est de convocando Concilio suspectus, ut aut nolit, aut nimium dilatet, aut etiam minus fideliter congreget, aut verbis et factis, viam impediatur ad schisma tollendum, ad eujus finem Concilium congregatur, cum perpendiculariter congregato Concilio se verisimiliter excludi, et uterque nullitarie se declaravit anhelare, ut in papatu etiam cum divisione remaneat. Item propter probabiles dubitationes de papatu tam ex facto et facti antiquitate, quam ex jure descendentes, et propter obedientias separatas, neuter quoad totam congregationem utriusque obedientiae, quae tota in tali casu necessario est congreganda, potest se ostendere papam indubitatum, nec in solidâ possessione pacifica papatus existit sic, ut eo modo, quo oportet, valeat Concilium totum congregare, nec uterque de facili potest ad hoc induci ut congregent simul, tum propter eorum indispositionem ad hoc, que perpendiculariter ex retrofactis et dictis, tum propter nimiam inter eos distantiam in re tantam celeritatem desiderante; tum quia saltem casu aliquo canones inferioribus Concilii congregationem permitunt; nullus autem proportionabilior casus isto, tum quia ad congregationem Concilii requirentur per nos, et per Concilium requirentur, ut consentiant, et si consentiant bene quidem, alias Concilium procedere poterit, cum ab eorum potestate pendere non debeat, an de criminibus suis inquiratur, de quibus per Concilium potest inquiri, nec ut perpetuo Ecclesia sic lacerata remanere debeat; tum etiam neutrales seu subraeti, de facili ad eorum convocationem non venirent, et sequeremur pericula alia evidentia in impedimentum desideratae unionis.

« Et attendendum quod, si diffugia et dilatationes contendentium ullerius attenderentur, qui sic se ab invicem separant et disperguntur, maxima quasi ex proposito locorum distantia, et ut

de eorum convenientia in unum de cetero nulla spes habeatur, errores succrescent, cum schismatica mater errorum existat, et inveteratum transeat in haeresim juxta divinas et canonicas sanctiones; et Ecclesia ad irreparabilis desolationis deduceceretur opprobrium, in evidens et irreveribile periculum animarum: habita inter nos duo collegia matura deliberatione cum multis praefatis notabilibus et magnis litteratis in theologia, canonica et civili facultate, sequentes exempla et gesta alias virtuose in Ecclesia Romana servata, deliberavimus quod per nos in parte et obedientia nostra Concilium seu Ecclesia convocetur in certo loco et termino, et idem fiat per collegium seu dominos cardinales ex altera parte in eodem termino cum auxilio et benigno suffragio regum et principum utriusque obedientie, quibus nunc Romana et universalis Ecclesia permaxime dignoscitur indigere; et qui ut Deo devoti dexteras Ecclesiae et nobis praebebunt adjutrices, et defensionis ac protectionis praebebunt auxilia, ut devotissimos principes deceat, et eorum convenient honestati ad finem, quod in dictis loco et tempore convenientibus domino Gregorio et domino Petro de Luna ex altera parte Benedicto nominato, quibus dicta deliberatio intimatur et requiruntur, ut dictae congregationis open ferant et assensum, et in eis convenient, finisque imponatur schismati per viam mutuae cessionis ut jurarunt, et electio sit per ultrunque collegium in unum convenientes unici et indubitati pastoris. Quod si venerint et non renuntiaverint cum effectu, vel alter renuntiaverit cum effectu et alter non renuntiaverit, vel ambo non venerint, provideatur per Ecclesiam congregatam, attentis promissis juratis et volo confirmatis, alias fere a cunctis fidelibus approbatis, decernatur et declaretur ut in premissis necessarium fuerit et opportunum, taliter eirea factum duorum contendentium, et necessitatem Ecclesiae imminentem, ut ipsorum vel alterius absentia seu perfimacia et contradictione non obstantibus, schisma extirpelur, et per electionem unici et indubitati pastoris canonica, unio perfecta in Dei Ecclesia habeatur, ad Dei servitium, gloriam et honorem, et Ecclesie debitam reformationem.

28. « Quocirca praeclaram deliberationem necessariam fidei et Ecclesiae sic deliberate digestam vobis et vestrum singulis intimamus et notificamus, precamurque et sub debito juramenti et fidelitatis quo Ecclesia Romana tenemini, requirimus, quatenus, in quantum Deo placere cupitis, et defensioni fidei assistere, et unitatis vinculo procurando Ecclesia Romana tenemini, velitis in termino Annunciationis B. Marie proxime futuro de mense Martii, quem terminum ad hoc congruum elegimus, ad quem terminum domini cardinales alterius partis praefatos et alios obedientiae sue convocant, et ad civitatem

Pisanum praefatum et in ipsa cum domino Gregorio, si venire voluerit, nobiscum qui in dictis loco et termino personaliter, Deo auxiliante, erimus, ac praefatis aliis obedientiae nostrae et partis, quos pari modo specialiter ad hoc convoacamus; ac cum deputatis regum et principum, quorum regum et principum benignum auxilium huius Dei negolio, fidei et Ecclesiae necessarium, et quamplurimum opportunum imploramus, convenire et comparere ad fines et effectus praedictos, spirante gralia Spiritus sancti prosequendos, et feliciter consummandos.

29. « Quod si qui ex vobis, impedimentis causantibus, nequiveritis personaliter interesse ad dictos locum et terminum pro Dei et Ecclesiae reverentia et fidei necessitate, aliquos vestri nomine, Denique timentes, scientia et experientia illustratos, destinare velitis suffultos speciali et sufficienti potestate ad effectus premissos consequendos, taliter in his vos habentes, quod de promptitudine servitii divini et defensione fidei et subventione Ecclesiae apud Deum meritum consequamini, et apud homines laudem et gloriam sempiternam; nec in hac parte et materia necessaria aliquo modo dubitetis, aut cujuscumque terrore contentiamini, quia cum vos et nos causam fidei, et extirpationem schismatis prosequamini, sub protectione Dei et Ecclesiae, de cuius congregatione agitur, et ad quam etiam dominum Gregorium per alias nostras litteras specialiter provocamus, et intimari facimus ut Concilio intersit, manebimus ab omni lesione processuum securi. Quod si aliqui processus contra vos et nos fierent occasione praedicta, nulli forent, et evidentiter subiecti vito nullitatis tanquam impeditivi sacratissima unionis: est enim nostra et dominorum de collegio alterius partis intentio et irrevocabile propositum quod cum iis, qui veniunt ad dictum locum et terminum, provideatur fidei et Ecclesiae juxta effectus praedictos aliorum, qui non veniunt, absentia non obstante, prout alias factum fuit in generalibus Conciliis, in quibus fuerint per modum praedictum errores extirpati, fides exaltata, Ecclesia reformata in vinculo pacis et unionis, exstincto errore schismaticae pravitatis ». At quo jure denuntiatio tutta fuerit controversum est.

30. « Quia vero fidelibus non est tam de sollicita inventione quacumque fidendum, quam de instantia orationis humiliis et devote sperandum, vestras charitates precamur, ac per viscera misericordie Domini nostri Iesu Christi exhortamur, quatenus per vos et hoc idem fieri procureatis per fideles vestras sollicitudini commissos, humiles preces fundantur ad Dominum, et devotis orationibus insistatur, ut ipse qui concordiam operatur in sublimibus suis, dignetur efficere, quod debita per hanc deliberationem sequatur provisio celer, concors et canonica, et animarum salus et necessitas exigit, et

totius orbis utilitas desiderat et exposcit. Datum in castro seu loco Liburni sub trium priorum nostrorum appensione sigillorum vigesima quarta mensis Junii, prima Indictione, anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi mccccviii. Consignatas fuisse falsa temporis nota hasce litteras, et qua de causa, a cardinalibus defectoribus et pseudo cardinalibus Petri e Luna superiori indicatum est, et inferius demonstrabitur, nisi extremo scilicet Augusto, cum Pisas obtinuere a Florentinis, easdem litteras confici posuisse: parique mendacio addidere, promulgatis his litteris Gregorium suum Concilium indixisse, ac deinde cardinales rogasse, ut ad ipsum pro complendis nuncupatis votis accederent: cum haec Gregorius ipse, antequam se cardinales coniunxisset pseudocardinalibus, praestitisset.

31. « Miseratione divina, etc. Postquam haec nostra deliberatio ad notitiam transivit utriusque de papatu contendentium (mentiuntur aperte in Gregorii causa) factae sunt ab eis ordinationes de convocandis obedientiis suis separatis, videbilet a domino Gregorio apud provinciam Ravennatem vel Aquileiensem in die Pentecostes, a domino, qui se Benedictum dicit, apud Perpignanum in Aragonia ad festum Omnium Sanctorum, et secundo per dominum Gregorium alia Bulla emanavit ad omnes Christi fidèles sub IV id. Julii, in qua declarat quod suæ fuit voluntatis, est, et (ut in Deo sperat) erit pure ac fideliter servare formam et intentionem suorum juramentorum, voti et promissionis in conclavi factorum, atque nos convocat secum cum præfensis cardinalibus, quos de facto creavit, ad tractandum super negotio unionis: quæ tam convocationes quam litteræ domini Gregorii qualiter ad finem tendunt unionis, litterarum series patenter ostendit: tum quia ex convocationibus separatis et ad loca diversa et remotissima et diverso tempore congregandis nullatenus sequi valeat unio, nee aliquid concludi, cum talia ex utriusque pendeant faeto; et quia, ut defur unio, convocatio exigitur utriusque obedientiae simul, et convocatio universalis Ecclesie secundum sanctiones sanctorum Patrum, instituta et consuetudinem hactenus in talibus observatam: nostra autem convocatio universalis Ecclesie est, et de utraque obedientia, ex qua sequi potest unio, et si ambo de papatu contendentes bone forent voluntatis, ut asserunt, nostræ potius assentient congregationi, ut requiruntur de tota Ecclesia, quam novas et particulares facerent sic separatas, ex quibus nihil aliud sequi potest, quam schismatis confirmatio: et ex hoc etiam detegitur fraus secundæ Bullæ domini Gregorii; cum enim nihil restet noviler tractari, sed solum restet executio voti et juramenti, quam agiliter potest expedire procuratorem constituendo ad renuntiandum; ipse tamen conatur illam ad novos reducere fractatos et anfractuos, primordialia re-

ducendo principia, quasi materia non sit satis fricta et notoria, et quasi per ipsum satis varietibus et vacillationibus retro non fuerit intricata; tum quia ex suis contractibus, allera parte sic in remotis partibus agente, nihil nisi schismatis confirmatio sequi potest; tum quia, quantum ad se nos convocat, hoc non agit propter alind, nisi ut nos segreget a collegio alterius partis: ut sic convocatio universalis Ecclesie et utriusque obedientiae, ex qua sola, rebus sic stantibus, dari potest unio, de nostris manib[us] inferatur, et schisma perpetetur. Ex quibus, et supra narratis, satis patet qualiter retro fuerit bona intentionis cum expresse viam renuntiationis reprobavit, qualiter etiam de presenti sit, et verisimiliter in futurum erit. Nolite igitur talia velut inania attendere, et quæ emanant in confusionem unionis, sed ad congregationem nostram iter preparate, ex qua cum adjutorio Iesu Christi, pax et unitas dabuntur in Ecclesia sua ».

32. *Cardinalium litteræ ad Gregorium exprobantium temere illius acta et convocantium Pisum Concilium.* — Confirmare id aliis amplioribus scriptis ad Gregorium litteris<sup>1</sup> aggressi sunt iidem cardinales, et contendere Concilium OEcumenicum neque celebrari a Gregorio, neque indici posse, objecto perjurii et propagali schismatis ermine: quod tamen probare non poterant, cum etiam abdicante se Gregorio Pontificali dignitate, Petrus e Luna non esset se abdicatus: addidere etiam hoc argumentum, ideo OEcumenicum Concilium ab eo convocari non posse, quod ad illud adversa pars conventura non esset; neque in uno eodemque loco cum antipapa celebrare posse, cum ambo presidere nequarent, neque alter alteri cessurus foret. Sed ea papæ cum antipapa comparatio falsa omnino et iniqua erat: arduam deinde movere litem, canonica nimirum jura, quæ de Concilio OEcumenico a Pontifice indicendo sancta sunt, praesenti casui accommodari non posse, in quo duo tandem de electionis juribus certarint: nullam ab indictis ab iis Conciliis dissolvendi schismatis affulgere spem, cum quisque adversarium de jure suo docere contenderet: non in animis colloquiis, sed facto iam opus: unicam itaque tollendi schismatis superesse rationem, si ambæ Ecclesie uno in loco congregata OEcumenicam Synodus celebrent, ad quam ii opinionem Gallorum, qui jam ad neutrales et indifferentes defecerant secuti Gregorium vocarunt.

33. « Litteræ cardinalium ad Gregorium.

« Dominus et Salvator noster Dei Filius Jesus Christus, de summis cælorum ad ima mundi descendens, et tandem pro salute humani generis mortalem subiens temporalem, a sensurus ad Palrem, ne gregem suum suo san-

<sup>1</sup> Ext. tom. xvii. de schism. p. 31.

gum redemptum sine pastore desereret; fundamenta sua militantis Ecclesiae in beato Petro principaliter collocavit, et ut ab ipso, quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet, et ut suae stabilitate fidei ceteros in Christiana religione firmaret, ut per hoc unum caput, unam originem unamque Ecclesiam designaret; ramos suos per universum orbem copia sue ubertatis extendit, ut per ipsam unam sponsam Christi incorruptam et pudicam casto pudore castitatem custodientem beati Petri successoribus et gregi Dominico demonstraret. Verum a tringula annorum circa curieulis decursis, caput istud unum in duo divisim, ipsam etiam beati Petri Sedem in duas similiter sedes divisam (quod dolenter referimus), viderunt omnes fidei Catholicae praefati, reges, principes et omnes Christiani populi nationes, quibus cum hæc scissura et decoloratio sanctæ matris Ecclesiae displiceret, et plurimum continuo odiosa fuisset, ab ipsis dictam sanctam Ecclesiam sic divisam tenentibus, bona verba et spes optima de unione per eorum litteras et nuntios semper data fuerunt, effectus autem tot verborum et bonæ spei quis et qualis secutus fuerit, usque ad assumptionem vestram per nos episcopos, presbyteros et diaconos S. R. E. cardinales factam ad summi Apostolatus apicem, in qua Gregorii XII nomen (o ufinam sic re accepisset!) elegistis, vos et tota Ecclesia Catholica sunt testes. Quot enim dicto tempore adversa perfulerit, quoque repetitis malleis crebrisque tensionibus subiacuerit attestantur quamplura: defecerunt namque litterarum studia, et per consequens ad viros ignaros translata Ecclesiarum regimina, defecerunt jam universalis et atiarum fere omnium temporalia, et in ruinam prostrata sunt ipsarum magnifica aedificia: denique in laicis erga clericos deficit reverentia, et totaliter in contemptum populorum deducta est censura Ecclesiastica, in clericis impunita maleficia, et in locum honestatis et scientiae successerunt præsumptio, temeritas et superbia, ut sic existis et aliis non sine mentis amaritudine perlegendis, de ipsa Ecclesia cum Isaia dolenter concludere valeamus: *A planta pedis usque ad verticem non est in ea sanitas.*

34. « Nos autem una vobis, qui de nostro collegio tunc eratis, videlicet Angelo Corario tituli S. Marii presbytero cardinali, vulgariter dicto Constantinopolitano, dicta Sede vacante per obitum bonæ memorie Innocentii VII, volentes tot animarum periculis et scandalis obviare, incepimus, ut ex debito officii tenebamur, attendere diligenter ut tales eligere, et in beati Petri Sede ponere curaremus, quem ex præsumptis bona vita et sancta conversatione præterita crederemus Christi vestigia imitari, qui, velut pastor bonus, animam suam posuit pro ovibus suis et qui aeternam salutem prepo-

nendam crederet gloriae temporali, sequens in hoc etiam Christum humilem et dicentem: *Regnum meum non est de hoc mundo;* et non solum ista de ipso cogitare, sed etiam de humanae conditionis fragilitate curavimus, quæ minquam permanet in eodem statu, ac etiam astutiis iniicii hominis, qui non desinit circumire sicut leorugiens (querens) quos devoret, et facta nostra quandoque in principio, quandoque in medio, quandoque in fine corrumpere suis astutiis, ut nonnunquam qui toto tempore vitæ sue bona opera exercuit et peregit, aliqua tentatione subortâ et opposita, cuncta ejus bona præterita supplantet, obruat et corrumpat: unde de Saul, qui prius in oculis Dei bonus visus, in fine sui, scribitur quod spiritus malus descendit supra Saul: et ideireo nosmetipsos et singulos de gremio sacri collegii existentes et quemlibet futurum Romanum Pontificem per nos de dicto gremio eligendum curavimus obligare vinculo juramenti, voti et promissionis solemnî Deo et Virgini sanctissime matri ejus Mariae, beatis Apostolis Petro et Paulo et toti caelesti curiae esse vigiles, sollicitos et per omnia diligentes pro sanctissima unione, et eam prosequi in principio, medio et fine, et nihil omittere de necessariis, utilibus et quoniodolibet contingentibus, quod unio subsequatur, et ita et vos tunc cardinales, et nos omnes similiter promisimus, volumus et juravimus effectualiter, ut prædictum est.

« Quibus quidem firmatis voto et juramento, ut supradictum est, in vos præfatum Angelum tunc cardinalem Constantinopolitanum tanquam in præstantiorem, doctiorem, sanctiorem et in omni virtute eminentiorem direximus unanimi consensu vota nostra; nam in personam vestram concurrere putabamus, ut apparebat, famam videlicet præclaram, sanctitatis apparentiam multiplicem, honestatis fervorem et zelum perfectæ charitatis, maturitatem aetatis et insuper ad sanctissimam unionem ardens desiderium, et per lacrymarum effusionem saepius magnum ostentationem voluntatis, sperantes indubie per vos supradicta promissa juramento et voto firmata servari, et spe ab intentione vobis in conclave patetfacta, et similiter voto et juramento, elegimus et assumpsimus in episcopum animarum nostrarum et universalis Ecclesiae, et gregis Dominicæ directorem.

35. « Post quam electionem et ante inthronizationem, eamdem promissionem, volum et juramentum de novo præstitisis; et subsequenter haec omnia in publico consistorio publicassis et confirmassis, ac etiam de prædictis firmiter observandis ad omnes fere mundi principes climatis Christiani litteras direxisti. Solemniter insuper oratores et cum pleno mandato, ad dominum Petrum de Luna, per nomullos Benedictum vulgariter numeratum, illico, ut

tenebamini, destinatis, ipsum ad simitem cessionem et renuntiationem sui praetensi papalus multipliciter exhortando, et de loco mutua cessionis concorditer eligendo, et in litteris ad eum directis utendo inter cetera istis verbis : « Non enim semper de jure suo disputandum est : sepe rigor ipse utilitati et temporis cedit ; nam si mulier illa et iuri suo renuntiare, et filio suo proprio spoliare se voluit, ne sectionem unius pueri videret, quanto magis nos, si malitia operante, ad optatam unionem pervenire non possumus, per vias justitiae pie cedendum videtur ». Demum responso ab eo habito et conuento de loco Saone per vestros dominos oratores ad rectorem dicti loci litteras Apostolicas direxistis, inter alia continentes in effectu, quod oblationibus vobis factis ab eis uti intendebatis, et quod pro vobis vestrisque fratribus dominis cardinalibus pararent necessaria, et taliter providerent super ipso accessu, quod possent merito commendari, prout planius in dictis litteris continetur. Tandem ad dictam civitatem sive locum Saone accedere velle pluribus de causis minus justis recusastis, nobis contrarium asserentibus proper observantiam promissorum : deinde dicto domino Benedicto papa praetenso ad dictum locum se in termino conferente, et de accessu vestro et nostro similiter requirente, pluribus aliis ad hoc vos exhortantibus, praeceps oratoribus serenissimi regis Franciae, in eodem proposito non accedendi pertinaciter persististis.

36. « Similiter mediis notabilibus a dominis et oratoribus, maxime illustris ducalis dominationis Venetorum, pluribus locis successive oblati utrique parti securis, in ipsis eligendis ac etiam reensandis plures variasti, et interim per vos indebita et injuste dissolutus fuit contractus dietae conventionis loci concorditer eligendi, et per consequens sanctissimae unionis ; ut sic merito qui ad tantum bonum optatum omni populo venerant vel miserant, dolenter possint dicere cum Propheta : *Venerunt ad humerandum aquam, et vasa sua vacua reportarunt* ; et iterum illud : *Expectabamus pacem, et ecce turbatio; et justitiam, et ecce iniquitas; et iudicium, et ecce clamor*. Si enim nihil tam conveniens humano generi, quam promissa servare, quid censendum est in sublimi excelsoque solio praeidenti ? Certe quedam dicit lex : *Nihil est quod praelatiore luce prafulgeat, quam recta fides in principe* : cuius verbum aut sanctum, aut sacrum.

« Quibus adhuc non obstantibus, sed remanentibus in civitate Lucana hac de causa prosequendi et exhortandi vos ad praeformatam sanctissimam unionem dominis oratoribus praeformati regis Franciae, et praedicti domini Benedicti, et ad idem multipliciter vos impellentibus juxta conventa votita et jurata, et nobis ad istud idem,

et in eadem voluntate concurrentibus et laborantibus apud vos cum omni insistere lenitate et mansuetudine, nostra et omnium aliquorum salubria monita contempsisti : et tandem animum vestrum in oppositum celare amplius non valentes, in ea verba et pluries atque pluries prorupistis, quod via cessionis et renuntiationis erat diabolica et damnata, et eam sequi nullatenus volebatis, nobisque impie et invalide subpoena privationis cardinalatus, perjurii et beneficiorum oretenus inhibuisti, ne cum praedictis ambassiatoribus Benedicti, vel regis Franciae de materia unionis amplius loqueremur, nec etiam nos ausi essemus de caetero sine vestro mandato similiter amplius congregari : praedictis mandatis expresse tendentibus in prejudicium sanctissime unionis que sine congregacione et colloquiis cum praedictis prosequi non poterat nec haberet, ac etiam in scandalum totius populi Christiani, et insuper in confusionem, ruinam et totale exitium omnium Ecclesiarum et totius status Ecclesiae temporalis destructionem, ac etiam contra sepius promissa vota et jurata, et populo toties publicata, quasi per talia peccandi et dejerandi licentiam, ac vota et promissa tam solemniter transgrediendi per traditionem clavium regni caelorum assecuti fueritis potestatem.

« Vere per ista et alia, que de vobis vidiimus et audivimus, semper hoc timendum est de eo, quod beatus Bernardus de papa Eugenio rebatur, ne in multis occupationibus, quoniam multae erant, frontem induraret, et in duritiam cordis iret, et inde in aversionem, definiens quid est cor durum, videlicet « quod semetipsum non exhorret, quia nec sentit ipsum esse, quod nec compunctione seinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit, flagellis induratur, ingratum ab beneficia, ad consilia intidum, ad pericula impavidum, temerarium in divina, praeteritorum obliviseens, praesentium negligens, futura non providens : et ut breviter cuncta horribilis mali mala concludam, ipsum est quod nec Deum timet, nec homines reveretur ? » Si in hanc cordis duritiam jam incessisti, ut ex praedictis et aliis, que quotidie in vestra curia et per vestros consiliarios agitantur, appareat, lachrymantibus cordis oculis contristamur et plurimum anxiamur, quia preter et contra spem nostram talia configerunt : per ista quidem de electione vestra ad apicem summum Apostolatus gaudium in meorem et lucrum, et exspectata consolatio unitatis in majus scandalum, et labores fere intolerabiles sunt conversi, ut sic quilibet nostrum dicere possit illud Job : *Conversa in lucum est cithara mea, et organum meum in vocem flentum*. Et iterum illud : *Expectavi ut faceret iwas, et fecit labruscas*; labruscas, inquam, acerbissimas, quas comedere obstupescunt reges,

principes, populus Catholicius atque clerus, considerantes excidisse a tanto tamque sperato bono : et dimisso in tanto excidio absque spe reconciliationis alienus, et in pejori statu, quam prius fuerant, relaxati, protracti et delusi post longam moram et consumptionem temporis, de loco conveniendo pro renuntiatione ac cessione verbali in quolibet certo loco, et si non per vos, saltem per procuratores idoneos de facili facienda, si non que vestra et vestrorum sunt, sed que Christi querere et cogitare, ut vestræ famæ et gloriae congruebat, et justum funeral, curavissetis.

37. « Ex quibus, et aliis que quotidie vidi-  
mus de progressionibus vestris et modis, Deo  
teste, vobis compatimur, que patientia conniven-  
tibus oculis transissemus, si absque Dei offensa  
et transgressione juramentorum et votorum no-  
strorum potuissemus quomodolibet tolerare. Ve-  
rum quia ex tali tolerantia et patientia fuisse-  
mus predictorum voluntarii transgressores, et  
per consequens perjuri et infames ab omnibus  
reputati, et toti mundo exosi et quod peius est  
inveterati schismatis nutritores et ob hoc per  
consequens iuxta sacros canones haeretici reputan-  
ti: ideo Spiritus sancti gratia illustrati, obe-  
dire volentes Deo magis quam hominibus,  
curavimus unanimiter et concorditer, ut iidem  
praecipiunt, a vestris tabernaeculis et consortio  
separari, ubi nihil proficeret, quinimo ex tali  
mora officere sanctissimæ unioni plurimum fuet-  
rat visum nobis.

38. « Idecirco ne sanctæ Ecclesie, a qua ab  
ipsa nostra pueritia erutri et sublimata sumus,  
ingratissimi de toti beneficiis videamur, et ne  
Dominus et Redemptor noster Jesus Christus  
conqueri de nobis possit, et illud Isaiae dicere :  
*Filios enutriri et exaltari, illi autem speraverunt  
me; et iterum illud: Qui edebat panes meos, am-  
pliarit adversus me supplicationem;* et rursus:  
*Generatio prava et perversa, huc Domino retri-  
buisti?* velut mis in pena, ignis et serpens in  
gremio suis consueverunt hospitibus exhibere :  
considerantes etiam pro majori parte nostrum,  
senilem nostram aetatem, imo quorundam senio-  
jani confectam, et per hoc de proximo migratori  
ad vitam aliam sine tempore, sine fine; ratio-  
nem ibidem reddituri in districto judicio et  
tremendo examine: et ituri, si bona egerimus,  
in resurrectionem vite: si vero mala, veluti  
maledicti a Deo, in supplicium aeternum: et  
presertim presidentes, quibus durissimum judi-  
cium comminatur Deus, de quorum manibus  
subditorum ratio postulatur; que preæmpta  
si recto rationis judicio consideretur, ut ait Gre-  
gorius plus doloribus afficitur, quam honoribus  
gaudet; et omnis potentatus brevis, sed etiam si  
amis mille, amplius in eis labor et dolor; con-  
siderantes etiam per recessum vestrum et alterius  
videlicet Benedicti a voluntaria cessione,

et unum ab altero adeo elongatum, quinimo per  
vos etiam dicta via publice reprobata, prius tu-  
men plusquam millies approbata et studiose  
pertracta, ac etiam viam justitiae, ac juris utriusque  
discussionem difficultem et impossibilem, et  
verisimiliter sine exitu, sine fine, non absque  
periculo et scandalo partis alterius obedientie,  
stalterum non habuisse jus in papatu fuisse per  
viam justitiae declaratum, et per consequens  
tantam multitudinem populi Christiani, rego-  
insuper, principes erravisse cum periculo et  
discrimine animarum suarum: neenon videntes  
tot tergiversationes, volubilitatem et inconsitan-  
tiam utriusque vestrum juxta communem o-  
mnium opinionem invicem colludentium, ac etiam  
properterim immannissimum, quod ex tam  
longa mora et protractione in sponte cedendo  
juxta sacros canones incurritis, et propter non  
nullas causas rationabiles, que ad infrascriptam  
convocationem sacri Concilii simul Dei gratia  
uniti nostros animos induxerint, dicimus et de  
jure pretendimus potestatem convocandi et  
congregandi sacrum et generale Concilium ad  
nos totaliter devolutam, ex eo etiam maxime  
quod ex retrogestis estis in dicta congregacione  
suspecti: cum nonnisi postquam presentistis  
nos ad dictam convocationem parari, hoc un-  
quam velle facere ostendistis: et quia nec possi-  
bilis sit per ambos vos in uno loco tale generale  
Concilium convocari, nec vocatio illorum obe-  
dientiae alterius partis posset recte dici Cone-  
cilium generale, nec in eo de altero irrequisito  
aliquid definire, nec requisitus etiam cum parte  
sua accederet, et si accederet, et si ambo presi-  
deretis prout in uno papa indubitate probabili-  
ter dici posset, essetis in eodem corpore et unicae  
Ecclesie duo capita quasi monstrum, nec jura,  
que de congregacione generalis Concilii auctorita-  
tate papae loquuntur, vindicant sibi locum cum  
duo contendunt contra vota et juramenta sua  
improbabiliter de papatu, et qui per mutuam  
cessionem, absque Concilii vocatione, juxta pra-  
missa tot vinculis confirmata, possetis sine tot la-  
boribus et dispendiis, dare Ecclesie unitatem et  
pacem. Ex quibus et multis aliis, si duceretis  
dictum Concilium congregandum quid aliud  
presumendum, quam velle rem trahere per  
longum ut haec tensi protractis? et ad quem  
finem dicta convocatio fieret, postquam tot vin-  
cillis tenemini ad cedendum sponte? utrumque ad  
finem discutiendi de jure utriusque altera parte  
absente? et etiam si praesente, poteritisne vo-  
ambo ignorari facti nisi quatenus auditu perciper-  
polueritis, plus coram dicto Concilio quam sint  
utriusque obedientie congregatae in facto? et  
jure ostendere, quemadmodum ostensum fu-  
haec tensi per illos quodammodo, que viderint  
et tetigerint, et contraria solemnum doctorum  
utriusque obedientie pro se et contra se con-  
silia reportarunt? praeterea cum partes utriusquin-

obedientiae congregatae simul forent, quis contra partem sue obedientiae definiret, quinimum proculdubio præsumendum foret, prælatos, reges et principes de vestris moribus fastiditos et ad cedendum sponte toti juramentis et votis, et vinculis obligatos, aliqua poena gravissima merito condemnare.

39. « Ad prædicta igitur, tam salubriter quam consulte pro vobis cum charitate dicta et scripta, placeat et dignemini, deposito omni carnalitatis affectu, sana mentis consideratione attendere, et non errores erroribus accumulare, et per vias retrogradas veritatem confundere, et sacro Concilio universalis Ecclesiæ, per vos ad quos pertinet, ut prædictimus, convocato, impedimenta præstare, ne ipsius generalis Concilii, et totius populi Christiani indignationem fortius incurritis. In nomine igitur Domini nostri Iesu Christi, cuius Ecclesiæ militantis causam suscepimus et suscipimus, totis mentis affectibus, et eum animorum sinceritate efficaciter inchoandam, mediandam et totaliter terminandam, prout ex prædictis promissionibus per nos factis, juramenti et voti, ut prædictetur, vinculis roboratis et confirmatis efficaciter obligamur, decrevimus et firmavimus, ac decernimus et firmamus, utrumque collegium unitum et in unum coniunctum, totam universalem Ecclesiam ad sacrum Concilium convocare et congrerare, prout juris ordo postulat et requirit, ut ad ipsum omnes et singuli, qui de jure vel aliter ad ipsum accedere vel mittere decreverunt, pro exequenda sanctissima unione sunt efficaciter adstricti, venire et comparere debeant legitime ad civitatem Pisarum in provincia Tusciae ad festum Annuntiationis B. Virginis proxime securum, ut sic adveniente dicto termino coram dicto sacro Concilio haec fœbilis causa diuturni et nefandi schismatis a Dei Ecclesia extirpandi radicibus proponatur, et taliter per ipsum Concilium ordinetur et provideatur, quod per viam renuntiationis et cessionis per vos promissam et juratam, diu absque aliqua justa causa tam protractam, in dicto sacro Concilio sancta unio et perfecta, ut expediat, habeatur in Ecclesiæ sponsa Christi. Ad ipsum igitur Concilium infra prædictum terminum convocabundum vos requirimus et invitamus, et in Domino exhortamur, quatenus ad dictum locum et in dictum terminum aeedafis in dicto sacro Concilio, ad prædictam renuntiationem prout voluistis et jurastis efficaciter adimplendam; certificantes vos, quod si venire negleveritis, aut si veneritis et ad quæ tenemini voto et juramento efficaciter non ea adimpleritis, dictum Concilium contra vos vobisque faventes, sequaces et adhaerentes pro-

cedet, ut justum judicaverit coram Deo et ejus mystico corpore, et pro pace et unitate expedire videbit, vestra et atiorum pertinacia et obstinatione non obstantibus, pro meritis recepturi vos et alii assistentes vobis in tanto scandalo et schismate nutriendo et fortius indurando, iustitiae complementum. Datum in castro seu loco Tiburnii Pisane diecessis sub trium priorum nostrorum sigillorum appensione, decima sexta mensis Julii, prima Indictione, anno a Nativitate Domini nostri Iesu Christi MCVIII ».

40. *Perjuria et fraudes Petri e Luna Gallis nota, qui ab eo deficiunt.* — Adiecta hisce litteris temporis nota etiam adulterata est a cardinalibus, ut superius indicatum est, cum ex ipsorum Instrumentis convincantur, se conjinxisse pseudocardinalibus tantum ultima Julii die, neque Concilium Pisanum indixerint nisi appetente Septembri. Cum vero mendacia exosa sint in creatæ Veritati, non mirum est si Concilium Pisanum schisma non aboleverit, sed auxerit, quantumvis cardinales pium ardorem conjungendarum Ecclesiarum præ se tulerint: neque enim tam sacrum opus mendaciis dolisque peragi debuit; quare Gregorius cum eos fraudibus grassari animadverteret, Pisano Concilio se committere noluit. Non dissimilem litterarum formulam transmissam colligitur ab Avenionensis purpuratis ad Petrum e Luna, qui Perpiuiani Synodum indixerat, non alia de causa, quam ut schismate corroborato fallaces titulos relineret, neque enim alio quam ad flagitium disgragata conciliabula vergere poterant.

Is vero antequam Italia abscederet, litteras<sup>1</sup> ad Gregorium, a quo dissidere cœperant cardinales, dolis et aculeis plenas misit, quibus non restituta Ecclesiæ pacis culpam omnem in eum conjectit; atque ita universæ Ecclesiæ fallacie ostentatione se illusse putavit: cuius tamen doli patebant, cum pacis Ecclesiasticae instauratio non in difficultimo illo faciendo colloquio cum Gregorio sita esset, sed in abdicatione falsæ dignitatis, quam multiorum opera, vel coram suorum collegio pseudocardinalium perficere poterat. Norant ejus artes Galli, ac rex Carolus inueniente anno hoc xii Januarii promulgarat<sup>2</sup>, excussisse se illius jugum, cum schisma extraheret, sollicitaratque Catholicos, ut Gregorium ad servanda vota, denegato illi omni obsequio, adgerent: tum dolosas ejusdem Petri moras peratesus ei denuntiarat<sup>3</sup>, ni recurrente sacra Dominicæ Ascensionis die finem schismati poneret. Gallias ejus imperiis non parituras (t). Quas

<sup>1</sup> Ext. tom. XXII. de schism. p. 19. et apud Theod. e Niem. I. iii. c. 3. et II. vi. c. 25. — <sup>2</sup> Ext. epis. 40. apud Theod. e Niem. II. vi. c. 1. — <sup>3</sup> Ext. in Cod. Victorii.

1. Cum Gallia universa ab utriusque Pontificis obsequio sese subduxisset, visum est Ecclesiæ illius presulibus in Concilium Parisiensem ea statuere, que ad optimam sacre reipublicæ moderationem, quoadusque Pontifex legitimus deessel conducere arbitrabantur. Hujus Concilii nihil omnino superesse censuit Labbeus piæ sententiam in viros nonnullos a Patribus dictam, qui Petru[m] de Luna perva-  
cis obseruant[ur] sicut regis electis et Academie Parisiensis sanctionibus. Lata hæc dictum — Parisiis anno millesimo quadringentesimo

minas non ferens antipapa Cardinum regem et alios, qui ipsum deseruerant, anathemate perenlit<sup>1</sup>: sed ictius Diploma Ianiatum ac flammis injectum est, ejusque nuntii ad summam ignominiam mithris e papyro redimiti, depictis Petri et Luna insignibus inversis in vestibus lineis per Parisios circumducti, denique in carcere missi fuere. Tum a Parisiensi Academia hae conclusiones<sup>2</sup> propositae:

« Prima conclusio. Petrum et Luna fore non tantum schismaticum perlinacemque habendum, verum etiam hereticum, perturbatorem pacis et sanctae unionis Ecclesiae.

« Secunda conclusio. Petrus de Luna non est nominandus Benedictus, nec papa, nec cardinalis, nec nomine cuiuscumque dignitatis, nec sibi obediendum est tanquam pastori sub poenis fautorum schismatis.

« Tertia conclusio. Facta, dicta, collationes, provisiones sive processus a tempore date litterae ad modum Bullæ confectæ, insuper pena quæcumque spirituales vel temporales explicatae vel implicatae in dicta littera contentæ nulla sunt.

« Quarta conclusio. Dicto Petro aut suis litteris aut mandatis nullus potest obedire, immo tenetur sibi non obedire sub pena fautorum schismatis.

« Quinta conclusio. Dicta littera est de se iniqua, seditiosa, dolosa, fraudulenta, turbativa pacis et offensiva regiae majestatis.

« Sexta conclusio. Contra fautores et receptores dicti Petri et suorum suarumque litterarum procedendum est sicut et contra dictum Petrum. » Data sunt Bucicaldo Genuensi praefecto a rege mandata, ut Petrum et Luna comprehenderet; sed is periculum subodorans e Liguria se in Cataloniacepit, ut regis Aragonum patrocinio tegeretur; quem ipsius cardinales tunc deseruisse Pisasque se contulisse jam diximus. Ut vero Perpinianum conciliabolum proximo anno coegerit, suo loco dicitur: nunc ad Gregorium redimus.

*¶ 1. Gregorius purgat se ab imposito crimen, et cardinales ad officium revocat.* — Cum a cardinalibus, qui ab eo secesserant, apud Christi fideles in crimen perjurii, ac violati de abdicatione voluntaria sacramenti adduceretur, Gregorius publicis litteris est professus<sup>3</sup>, nuncupatam se in conclavi jurisjurandi voti formulam servare velle: tum illos, promissa amplissima venia, ad se revocare natus est.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad profugandam innocentiam nostram

<sup>1</sup> Monstrelet, vol. 2. — <sup>2</sup> Exi. apud Theod. e Nenn. tract. vi. cap. 17. — <sup>3</sup> Lib. ii. Ep. cur. pag. 248, c. 10. tom. XXII. de Schesi, pag. 27.

adversus assertionem improvidam et injustum obloquentium, detraectorum et erigentium cornua malignantium in Christum suum, quibus inter cetera puritatem mentis nostre Apostolicaeque potestatis plenitudinem, ac nostram et dannabilibus intuicione maculis defuppare, ac suis incuribus irritare temerarie non verentur, et etiam committuntur, asserentes nos promissionem, votum ac juramentum nostra circa desiderabilis unionis in Dei Ecclesia materiam salutarem in conclavi facta, emissa et prescrita, contempnere realiter observare, ne falsa pro veris recipientur, cum opprimatur saepenumero veritas, nisi salutaris defensionis praesidio fulciatur, tenore presentium notificamus et declaramus, quod nostræ firmæ voluntatis fuit, et est, et in Deo speramus, erit, pure et fideliter servare formam et intentionem nostrorum juramenti, voti et promissionis in conclavi factorum hujusmodi. Et quia die undecima mensis Maii immediate preteriti quidam tunc ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. tunc cardinalibus, videlicet Antonius olim Penestrinus episcopus, Conradus olim tit. S. Chrysogoni, Franciscus olim tit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanus olim tit. S. Martini in Montibus presbyteri, Raynaldus olim S. Viti in Macello, Odo olim S. Georgii ad Velum Aureum diaconi, prefatae Ecclesiae cardinales, mandata nostra atusu temerario contumelie, et a nobis damnabiliter recedentes, malaque malis adversum nos accumulare damnabilius procurarunt, quos clementer expetantes, paternisque affectibus, sed incassum, ut redirent, sepius excitatos supportavimus.

« Volentes famam oculos paternæ pietatis erga ipsos, ut convertantur et vivant, extendere, severitatemque misericordi temperare clemencia, ipsos Antonium olim Penestrinum episcopum, Conradum olim tit. S. Chrysogoni, Franciscum olim tit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanum olim tit. S. Martini in Montibus presbyters, Raynaldum olim S. Viti in Macello, et Odonem olim S. Georgii ad Velum Aureum diaconos, cardinales prefatos, et eorum quemlibet de fratrum nostrorum consilio presentium tenore requirimus et monemus, eisque nihilominus per scripta harum serie injungentes, quatenus infra praesentem mensem Julii ad praesentiam nostram, ubi nos esse configerit, debeant personaliter et præsentialiter se conferre: qui, si venerint infra predictum mensem, et charitate ac provide voluerint tractare nobiscum, et cum venerabilibus fratribus nostris prefatae Ecclesiae cardinalibus super negotio unionis hujusmodi, eos benigne recipiemus atque trahabimus, et abolentes omnem infamiam manu-

octavo, mensis Octobris die xx in Concilio reverendissimorum etc. archiepiscoporum, episcoporum, etc. Actum præter haec, sanctiones illæ, que sub anno MDIV ab eodem Labbeo recitantur hujus Concilii portiones sunt, ut in Nota ad annum MDIV, 8. demonstravi. Reliqua pariter Acta leguntur apud Martene Anecdota, fo. II. col. 1398, etc. Quare vix ullum est aliud horum temporum Gallicanum Concilium, enijs sanctiones temporis injuriam minus tolerant.

lam, sive notam praemissarum, et aliorum patratorum occasione contractam, remittimus ejisdem offenditionem quantibet alque penam, et cum sint perjurio maculati, et omnibus officiis, beneficiis alque cardinalatibus privati, continuata etiam nostra majori clementia eosdem reintegrabitur, et in statum prislinum reponemus, et praemissa omnia et singula referri volumus, alque referimus ad Petrum olim S. Angeli diaconum cardinalem, qui sepe monitus ex transgressione afterius mandati nostri omnibus beneficiis et cardinalatu etiam est privatus.

« Si autem, quod non remur, ad eor contritum et humile, et ad viam veritatis redire noluerint, contidimus quod Altissimus providebit contra confusione et involutione, quas iam extiabiliter quam praecipitabiliter induxerunt, nosque excitabit ad faciendum et providendum prout justum fuerit et etiam opportunum, et aliis recensitis noverimus in Domino, temporum atque rerum gravitate pensata, quomodolibet expedire, volentes nihilominus et auctoritate Apostolica decernentes, quod hujusmodi monitio proinde valeat et plenum robur oblineat firmitatis, dictosque Antonium, Conradum, Franciscum, Jordanum, Raynaldum, Odonem ac Petrum olim prefata Ecclesiae cardinates, et quemlibet eorum perinde aret, quacumque Constitutione Apostolica contraria non obstante, ac si eis et eorum cuiilibet intimata, et insinuata personaliter et praesentialiter extilisset etc. Dat fidem publicam, ne Sedem Apostolicam metu aliquo declinemus : ac ne citatio ipsos fateat, sed in omnium oculis collocetur, Lucanae Ecclesiae ostiis altigi Diploma jubet. Dat. Lucæ IV id. Iulii, Pontificatus nostri anno II ».

42. *Alii cardinales deserunt Gregorium qui Senas honorifice ingreditur.* — Tantum abfuit, ut Gregorius sex illos cardinates, qui Pisas perfugerant, ad se pellicere poluerit, ut etiam Henricus Tusculanus episcopus, et Angelus tit. S. Potentianæ presbyter, qui Lucæ cum Gregorio etiam tum haeserant, captala ejus e Lucania urbe recessus, suaque adversæ valetudinis occasione, alque etiam Landolphus S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, qui Perusio praeerat, spreto Pontificiorum judiciorum ordine ut injusto et ad schisma propagandum usurpatum, aliis cardinalibus Pisis congregatis se coniunverint<sup>1</sup>. Gregorii porro recessum e Licensi urbe descriptis Theodericus e Niem<sup>2</sup> in litteris ad amicum dalis : cumque iter in Picenum, ut Linæa divulgaret, intendere, occurrisse ei oratorem a Carolo Malatesta missum, qui significari<sup>3</sup> vix tum Picenum patere iter; tum eadem die ab exploratore cognovisse insidias sibi a Balthasare cardinale S. Eustachii esse paratas : itaque

Senas versus flexisse iter, atque a Senensibus Ladistai regis federatis amanter et honorifice exceptum.

Interjeolis paucis a suo in eam urbem ingressu diebus, Gregorius, cum a Wladislao rege Polonia et Anna regina, compafer renuntiatus esset ad regiam prolem e sacris baptismalibus efferendam, Alberto Poznaniensi et Petro Cracoviensi episcopis, dulis Senis VIII kal. Augusti litteris, ut ipsius nomine id munera obirent, haec mandata dedit<sup>4</sup> :

« Venerabilibus fratribus Alberto Poznaniensi et Petro Cracoviensi episcopis salutem.

« De vestrae fidélitatis prudentia in Domino quamplurimum confidentes, discretioni vestrae et cuiilibet vestrum in solidum, prolem nunc de legitimo matrimonio natam si exstat, alias quamplurimum nascituram ex charissimo in Christo filio nostro Wladislao rege Polonia et charissima in Christo filia nostra Anna ejus uxore regina illustribus, nomine nostro de sacro fonte levandi, et omnia et singula faciendi, quæ in baptismali mysterio et compaternitatis glutino secundum sacrorum canonum sanctiones reperiuntur, prefatis Wladislao rege ac regina communiler vel divisim petentibus, abrenuntiandi, promittendi, confidendi et agendi, plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem. Datum Senis VIII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno II ».

43. *Balthasaris Cossæ insignis defectio et gesta adversus Gregorium.* — Abrogavit<sup>5</sup> ex eadem Senensi urbe Gregorius Balthasari Cossæ cardinali S. Eustachii legali Apostolici jus, cumque tyrannidis criminis nolavit. Gesserat ille plura adversus Gregorium<sup>6</sup> : quippe qui Pontificia ejus Diplomata Bononiæ in foro publico ad quadringenta exusseral<sup>7</sup> mille quingenis equitibus succinclus, ac magno pedestri exercitu e Bononiensi agro versus Picenum excurserat, ut Pontificem caperet, adduxeratque Florentinos<sup>8</sup>, ut Pisas ad peragendum ibi Concilium permitterent : quem cum sibi acerrime adversantem experiretur Gregorius, Bononienses et Flaminie populos, quibus jura dabat sacramenti illi praestiti religione solvit<sup>9</sup>.

« Gregorius, ele. dilectis filiis universis et singulis, ad quos præsentes nostra litteræ pervenerint, salutem.

« Zelus dominus Domini, quam ipse nobis, licet immeritis, regendam pia miseratione dispositus, continue nos incitat et inducit, ut ea que ad pacem et conservationem sunt Jérusalem, sacrosanctæ videlicet Ecclesiæ procuremus, et perversorum conatibus, qui eamdem Ecclesiam, licet frustra, cum ipsa fundata sit supra firmam petram, motiuntur concu-

<sup>1</sup> Greg. I. III. p. 9.      <sup>2</sup> Theod. e. Nent. I. v. 43.

<sup>3</sup> Lib. II. Ep. cur. p. 241.      <sup>4</sup> Greg. I. II. p. 236.      <sup>5</sup> Theod. e. Nent. tract. VI. c. 16.      <sup>6</sup> End. tr. c. 43.      <sup>7</sup> Theod. e. Nent. I. II. c. 38.      <sup>8</sup> Greg. I. II. Ep. em. p. 239.

tere et destruere, resistamus. Cum igitur, pro dolor notoria facti evidentia doceat qualiter perditionis alumnus Baldassar Cossa olim S. Eustachii diaconus cardinalis, et in nostra civitate Bononiensi, ac nonnullis aliis locis tunc uosler et Sedis Apostolicae legatus, cum quibusdam aliis filiis iniqutatis in reprobum sensum datus, in nos et Sudem ipsam, ac Dei Ecclesiam matrem suam cervicem exeret, sub colore unionis ipsius quam conatus est, et sollicitis studiis omni, quo potest, modo dignoscitur impeditre, spreto Dei cultu et neglecto religionis Christianae decore, apprehenso solum gladio sahane et tyrranicæ potestatis: nos volentes, ut teneamur, suis pravis conatibus obviare, et ad conservationem terrarum et locorum, que sibi commissa erant, et communem fidelium salutem, in Dei honorem et status Ecclesiae firmitatem, quantum nobis possibile fuerit, reparare, eundem jam dudum præfatis suis exigentibus demeritis, et aliis justis et rationabilibus causis suadentibus, ab hujusmodi legationis officio, de fratrum nostrorum sacrosancta Romana Ecclesiæ cardinalium consilio et assensu, auctoritate Apostolica amovendum duximus, et in totona ipsa legatione privavimus, locorum tunc commissorum regimina ipsorum populis commitentes, quousque aliud duxerimus ordinandum. Quod ne vos et alios, quos tangit, pro reipublicæ bono lateat ullo modo, duximus presenti serie intimandum, vos in Domino requirentes et totis affectibus exhortantes, per haec vobis nihilominus Apostolica scripta mandantes, ut ab omni ejus suorumque assistentia, receptione, consortio, conversatione ac favore et auxilio protinus desistatis, et vos totaliter retrahatis: quinimo, si Dei gratiam nostramque benedictionem cupitis, fervore devotionis accensi unanimiter alque prompte ad reperiendum, deprimentumque ipsum tanquam nostrum et Ecclesiæ rebellem, et hostem viriliter intendatis, si que cum eo aliquo tempore ullo colligationis, pactionis vel confederationis, aut ejusvis obligationis vinculo, etiam juramento vallato, essetis annexi, et dubitaretis propleretis contra ipsum aliquid innovare, ne forsan de facto perjurii vel alia infamia notaremminis, licet ea omnia in jure sint nulla, ad uberiorum lauen vestram exonerationem, vos ab omnibus et singulis colligationibus, pactionibus, confederationibus et obligationibus quibuscumque, quacumque verborum expressione et juramenti forma etiam roboralis, quibus essetis vel dicceremini quovis modo obnoxii, eisdem consilio, assensu et auctoritate, absolvimus et liberamus plenarie, et juramenta ipsa relaxamus totaliter per presentes: nostis enim quare perversitatis et ambitionis suæ maligna venena ad fabefacienda, si valuerit, Christiani corporis membra transfundit, ut sic firmiter tenere possitis, quod si predicta Deo,

et justitiae nostraræ accepta lecentis, ut speramus, mercedem ab Altissimo, contra quem ille agit, et a nobis et Sede Apostolica, quam conturbat, premium reportabitis alque laudem: in eoque qui rem istam suam et totum noscit, tamen certissimam nos habemus, quod nobis et sacrae unioni, quam quaerimus, et perficere eo duce confidimus, a dextris aderit, ac illius et aliorum iniquorum perfidiam superabit. Dat. Senis XV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

Jure merito queritur Gregorius Balthasarem Cossam ambitionis veneno tumuisse, cum etiam invadendi in iis turbis Pontificatus cupidine ureretur, quem dum cardinalatum gerebat, libidinum omnique vittorum genere contaminatissimum manifeste constat ex sententia in Concilio Constantiensi adversus ipsum lata<sup>1</sup>, tum in eadem objectum est ipsum veneno Alexandrum V interimendum curasse; ut mirum non sit, si adversus Gregorium rebellari, alque ad eum Pontificatu deturbandum tot tantaque gesserit: anclorem enim defectionis cardinalium a Gregorio fuisse eundem Balthasarem qui Bononiae tyrannidem polius quam Pontificiam legationem gerebat, spernebatque imperia Pontificium, Theodorus Niemius tradit<sup>2</sup>; nimurum cum Gregorius nepoli Bononiensem Ecclesiam contulisset, Balthasarem illius Ecclesiae vestigalia, quæ jam invaserat, retinuisse, sprevisseque Pontificis imperia, ut antea Innocentium pariter contempserat: dumque Gregorius Lucae morabatur, ut de colloquio cum Petro e Luna ageret, Balthasarem ipsum oratores suos misisse, sed illius artes a Gregorio cognitas fuisse, indeque Balthasarem in illum conjurasse. « Dicitus Balthasar, inquit, volens aliud pro alio forsitan ostendere, videlicet, quod ipse ut dicta fieret unio, cordialiter affectaret, etiam suos ambaxiatores ea de causa, prout fecerunt multi potentes Italiae, ad eandem civitatem Lucaniam ipsi Angelo nempe Gregorio, tunc papæ destinavit, exhortando ipsum scriptis et magnis promissis, ut omnino vola ei promissa sua in ea parte attendere vellet; ipse autem Angelus tunc modicam fidem praefati Balthasaris exhortationibus, scriptis et promissis hujusmodi exhibuit, existimans forte quod non procederent puro corde; quod cum ipsi ambaxiatores ejusdem Balthasaris qualitercumque sentirent, valedicto Pontifice, recesserunt, propler quod etiam dictus Balthasar contra praefatum dominum Angelum tunc Gregorium in iracundiam magis accusus, ex tunc ipsum incipit animosius ubi potuit impedire, ceterisque dominos cardinales tunc existentes Lucae, cum praedicto Angelo tum Gregorio, ut eo dimisso ad civitatem Pisanum accederent.

<sup>1</sup> Lat. in actis Ms. Concil. Const. post sess. 10. <sup>2</sup> Theod. Niem. in Vita Jean. XXII.

etiam dictis et promissis grandibus per intermedias personas sollicitare: et cum prædicti domini cardinales paucis exceptis eamdem civitatem Pisanam, dicto domino Angelo per eos dimisso, postea declinassent ad habendum tractatus super unione ipsa, quatiter facturi essent; ut res tanta si Deo placeret speratum sortiretur effectum, cum plerisque ex dominis cardinalibus Petri de Luna præfatus Balthasar medio tempore tractavit cum Florentinis, qui tunc habuerunt etiam (non tamen absque consilio et auxilio dicti Balthasaris) prout adhuc habent et tenent eamdem civitatem Pisanam cum municipiis et castris ejusdem durantibus tractatibus ipsis, dictosque tractatus et alia omnia, quæ sequerentur exinde hinc et absque impedimento aliquo in eadem civitate perficere possent, domando etiam in odium dicti domini Angeli tunc Gregorii certas pecuniarum summissas in subsidium expensarum aliquibus ex cardinalibus ipsis, quos magis conspexerat talibus indigere, per quos affecti fuere etiam reliqui antiqui domini cardinales, qui usque tunc Lucæ cum præfato domino Angelo tunc Gregorio remanserunt, quod ipso similiter dimisso ad eamdem civitatem Pisanam ad eorum confines unanimiter accesserunt, demum illie generale Concilium convocarunt ». Haec in Gregorium Balthasar gessit, cum metneret ne ille, creato Antonio cardinale nepote, ipsum Bononiensi legatione depelleret, cum ob facinora et crudelitatem Bononiensium odium in se concitasset, qui propterea Innocentium rogarant, dum Viterbii agebat, ut Bononiam accederet, quo Balthasaris jugum excuterent, in quos enimdem Balthasarem graviter propterea saevisse, atque Innocentio in omnibus adversatum, narrat auctor.

*44. Responsio cardinalium data Senensisibus Pisas missis ad eos revocandos.* — Attulit porro maximum Catholicis dolorem illa Pontificis et cardinalium dissensio, ne schisma novum inde erumperet; ac Senenses, apud quos agebat Gregorius, provinciam revocandi ipsos in concordiam suscepere<sup>1</sup>: misere itaque Pisas oratores, qui cardinales hortarentur, ut sentirent cum Gregorio et unicum cum eo Concilium celebrarent, ex varietate enim Synodorum novas offensiones emersuras: quibus respondere<sup>2</sup> cardinales, ex ipsorum ad Gregorium redditu pacem in Ecclesia componi non posse, neque enim ad illud Concilium adversarios accessuros: antiquum itaque schisma tantummodo confirmatum iri, seque vota de eo tollendo violaturos: superesse unicam abolendæ veteris discordiae rationem, si ambae partes universalem Synodus celebrent, ad quam si Gregorius accesserit, po-